[image: image1.png]

	       Приказ                                                                                       Боерык
_________________                                           Г. Казань                                 №_____________________

Об утверждение порядка согласования решения о создании особо охраняемой природной территории местного значения
       Во исполнении части 8 статьи 2 Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» и статьи 142 Экологического кодекса Республики Татарстан от 15 января 2009 года № 5-ЗРТ

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый порядок согласования решения о создании особо охраняемой природной территории местного значения (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам Матвеева Ю.Б.
Председатель                                                                                                  Ф.С.Батков
Приложение № 1

утвержденное приказом Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам
№_______от__________________
Порядок
согласования решения о создании особо охраняемой природной территории местного значения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру согласования решения органа местного самоуправления о создании особо охраняемой природной территории (далее – ООПТ) местного значения (далее – порядок), которая будет занимать более чем 5 процентов от общей площади земельных участков, находящейся в собственности муниципального образования.

2. Решение об инициировании процедуры создания ООПТ местного значения принимается органами местного самоуправления, на территории которых предполагается создание ООПТ местного значения. После принятия такого решения в Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам (далее – уполномоченный орган) направляется ходатайство с прилагаемыми документами (приложение № 1).
3. В случае отсутствия сведений или документов, указанных в Приложении    № 1 настоящего порядка, Уполномоченный орган возвращает ходатайство обратно отправителю в течение 3 рабочих дней.

4. В случае соответствия ходатайства с требованиями настоящего порядка, Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты получения ходатайства направляет его копии в исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан для рассмотрения в части вопросов, входящих в их компетенцию.

5. Исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан в течение 15 рабочих дней с даты получения копии ходатайства с прилагаемыми документами готовят и направляют в уполномоченный орган мотивированное заключение о согласовании или в отказе в согласовании решения органа местного самоуправления о создании ООПТ местного значения (далее – заключение).
5. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с момента получения заключений, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка:

согласовывает решение об образовании ООПТ местного значения;

отклоняет их с указанием причин отказа.
6. Орган местного самоуправления вправе повторно подать ходатайство в уполномоченный орган после устранения причин отказа.
Приложение № 1 к порядку согласования решения о создании особо охраняемой природной территории местного значения утвержденному приказом Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам    №______ от __________________

Председателю Государственного комитета

Республики Татарстан по биологическим ресурсам
Ходатайство
  ______________________________________________________________________
(орган местного самоуправления муниципального района)
просит    Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам согласовать решение об  образовании  особо  охраняемой природной территории местного значения

 "____________________________________________________________________"

                                            (наименование)

в категории ____________________________________________________________
площадью __________________ (га) расположенной в границах _______________ ______________________________________________________________________

(описание границ с указанием координатных точек)

     Приложения:
1. Проект положения о создаваемой ООПТ местного значения;

2. Согласования  с  собственниками,  владельцами  и  пользователями  земельных участков, находящихся  в  границах  образуемых  ООПТ  местного значения;

3. Научное обоснование особой природоохранной,  эколого-познавательной и рекреационной ценности территории  (акватории),  экспликация земель и негативное воздействие на ООПТ (факторы и угрозы).
 Глава муниципального образования _______________________________________

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ПО БИОЛОГИЧЕСКИМ РЕСУРСАМ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БИОЛОГИК РЕСУРСЛАР БУЕНЧА ДӘУЛӘТ КОМИТЕТЫ

2